Sermo secundus.

suo factore recepit. vñ ysa. xv. ve q̄ cōtradicit factori suo testa de saucis terre. ¶ In terra vilitas. In testa fragilitas. In sanie feditas et in cōtradicione fatuitas vane mulieris vel vi ri designatur. ¶ Gas terreum et fictile fragile est et imbecille. Et decorpore hominis Boetius dicit Porro si cor pus spectes qđ imbecillus hoīe repe tire queas qđ sepe morsus interficit muscaruz facilius per multa tēpora conseruatur vas vitreū q̄ corp⁹ humānū. qz illō per multa tēpora durat si violenter non frangat sed corp⁹ hominū ex se ipso consumit et corrūpitur. Job. xiiij. a liuione paulatī terra cō sumit. i. corp⁹ humānū. ¶ Sed notan dū q̄ corpora sc̄tōꝝ ex spū sancto ihabitante cui⁹ tēpla sūt nobilitant quia etiam viuentia miracula operantur et morua quoq; ab hoīb⁹ adorant et quedaz enim odorifera vel corrupta seruantur. Item corpora p̄cōrū iue niū ur fortia ad tollerādū laborio sa p̄ mundo sed nō p̄ deo sed sancti qui sperant in dño mutant fortitudinem sicut patuit in beato Hermano antisiodorensi ep̄o postq; conuersus est ad penitētiā: quodā totū fit per sp̄m sanctū inhabitatē qui replet eos grā quo ad aiām et fortitudine quo ad corp⁹ sap. i. Spū dñi repleuit orbem terrarū orbis enī terraz dī mutabilitas corporuꝝ humanoꝝ q̄ hñt or bē. i. circulationē ab eodē in idē qz. s. ex terra oriūtūt et i terrā reuertuntur vel qz de vita p̄cedēdo ad mortē. Itē rū a morte resuscitabunt ad vitaz. s. p̄ ipsum sp̄m sanctū viuiscatē. sc̄m illō ap̄lī. ro. viij. Qui viuiscabit morta za lia corpora v̄ra p̄ sp̄m ei⁹ inhabitantē in vobis. ¶ Sc̄da deformitas humani corporis est quo ad ei⁹ vanitatē siue mutabilitatē. Et ideo dicit hic q̄ terra erat inanis. Res enī inanis ē facile mobilis sicut fruct⁹ ianis et ab humore vacu⁹ cito ab arbore cadit et inanis canna facile mouet. Terre ergo inanitas ē corporis humani mutabilitas et instabilitas: immutatur ei corp⁹

humānū tā ab īteriorib⁹ q̄ ab exterio rib⁹ ita vt sc̄m ph̄m nō sit in homie eadem sanitas vespere et mane. Adiūtatur ergo ab īteriorib⁹ ppter humo rū varietatem. Et ab exteriorib⁹. vi. modis sc̄m constantinū qz. vi. sunt vt dicit q̄ ipm corp⁹ unūtāt. Prīmū est aer q̄ aliqñ pestilētialis est ex vaporib⁹ maxime pallidū et putredinibus vel aialib⁹ venenosis vt serpētib⁹ dra conib⁹ et hmōi. ¶ Sc̄dū ē cibus qz qdā est cib⁹ q̄ generat malū humorē et san guinē vt panis op̄tus et nō recens et caro arietina et p̄cina et caro vetusta. ¶ Alijs vero est cib⁹ q̄ hñt sangui nē bonū vt panis mūdus et caro agni annualis et edulina. Et in cib⁹ quidā generant colerā vt syphilis: quidā melencolia vt lens et caulis: quidā flegma vt pastinata et atrips tenta. ¶ Tertiū est potus siue sit potus aq̄ que est potus tantum siue vini qđ est viuamentū cibī siue sit potus medici nalis qui sumitur ad confortationem vel ad purgationem. ¶ Quarū ē exercitium enim tēperatū cōfortat calorē. s. intēperatū p̄mo calefacit postea infrigidat et desiccat. Sc̄iū sūt si nūmū sit infri gationē et huniefactionem inducit. ¶ Quattū ē somn⁹ et vigilia. ¶ Somnū em̄ infrigidat exterius et calefacit interi⁹ et si nūmū sit infrigidat et humectat. ¶ Vigilia autē exterī calefacit et interius infrigidat et exsiccat. ¶ Sertū ē ianitio et repletio et accidētia aie vt ira timor tristitia et hmōi q̄ omnia si decenti moratione fiant in qualitate cōtitate opere tempore ordine custodiunt sanitatem: et si contra accidunt infirmitates. ¶ Similiter ad custodiēdām sanitatē anime cauēdū ē a pestilenti aere. i. a malo loco. ¶ Itē a ma lo cibo et potu. i. a mala cogitatione et delectatiōe. ¶ Itē ab exercitio intēperato. i. a labore indiscreto et ab inova dinata quiete. i. ociositate. ¶ Item a sono negligētie et a vigilia. i. sollici tudine superflua. ¶ Itē ab ianitione improdigaliter dando et a repletione

concupiscentie vel illicite acquirēdo siue recipiendo. Et a passionibus aie iordatis. s. amore ira timore et hmoi. Qui enim abūstis se non custodit in ruentibus temptationibus inimicorum tanq̄ inanis faciliter cadit. vñ p̄s. De cīdam merito ab inimicis meis inanis. ¶ Tertia deformitas hūani corporis attenditur q̄tum ad eius vanitatem. vnde dicitur vacua. Locus ei dicitur vacuus quando non est in eo idq̄ debet esse. sicut dolium vacuum d̄ qñ nō ē ibi vimū etiā si sit aere plenū. Et horre⁹ d̄ vacuum qñ nō est bladū i eo et fons p̄i non est ibi aq̄. Sed corpora nost̄a sunt dei tēpla. vnde apostol⁹. i. cor. 1. 6. Corpora vestra templa sunt spiritus sancti. S; si i corpore regnat peccatum: tunc deus nō inhabitat ibi iuxta illud sap̄. i. In maluolum animam non introibit sapientia nec habitabit in corpore subdito peccatis et ideo remanet terra nostri corporis vacua quando ē peccato subiecta. cōtra qđ dicit. i. re. Holite dimittete terre eam vacuā. ¶ Secunda deformitas i peccatore ē ex parte mentis. s. qđ ē tenebrosus. vnde dicit qđ tenebre erāt super faciem abyssi. i. humane mentis: habet enim mens humana tenebras ex omni parte. s. a superiori et inferiori. qđ s. nescit homo a dei amore vel odio dign⁹ sit. vt ecclesia. ix. Nam qui dignus est dei amore ascendit sursum ad celum: qui vero odio descendit deorsum ad infernum. ¶ Itē habet tenebras ante et retro: an quidem qđ nescit homo finem suum vt dicitur ecclesia. ix. Retro vero quia nescit an peccata sint dimissa. vñ eccl. v. De propiciatu peccatorum noli esse sine iudeo. ¶ Itē a deo qđ ad bonas et sinistras qđ ad mala. Non enim perfecte discernimus bona quia frequenter credimus bona que mala sunt puerorum decimo quarto. Est via qđ que videtur homini recta nouissima autem eius ducit ad mortem. Et eōtra frequenter credimus mala que tandem bona sunt et proficia. vnde

ioseph genesis. xxxij. dicit fratrib⁹ suis vos cogitatis mala de me et deus conuertit illud in' bonum: quandoq; enim mala id est peccata sunt i nobis que nos latent. Unde psalmista dicebat. Ab occultis meis inuanda me. Et propter istas ignorantie tenebras d̄ de hoie Job. iij. Undiq; circundedit de⁹ eū tenebris. ¶ Seco tangit reformatio penitētis cū d̄q̄ sp̄s dñi ferebatur super aquas. i. sup lachrymas penitentium. ¶ Habent em̄ aque lachrymaz et gemitus penitentium ab ipso sp̄u dñi mirabiles virtutes. p̄p̄ter qđ dicit aplus Ro. viij. qđ sp̄us postulat p̄ nobis i. postulare nos facit geminitus inenarrabilibus. Habet em̄ penitentium aque. i. lachryme et gemitus a spiritu sancto dñi. ¶ Primo qđem veritatez viuiscādi. P̄discis em̄ sine aqua nō viuit: sed remotus ab aquis moritur et putrescit. Sic etiam sine lachrymis peccator spiritualiter viuere nequit. ysa. l. Cōputrēt p̄fices sine aqua id est penitētes sine lachryma. Nam et p̄fices quidam qui alech dicitur ex sola aqua viuere perhibetur. Sicut talpa ex terra. Cameleon ex aere salamandra ex igne viuere refunē. Q̄uis sapientes dicant qđ nullum animal nutriatur et viuat ex puto elemento aliquo. ¶ Dicitur etiam esse viuum genus plante qđ q̄tumcumq; aridum fuerit in aquam missum p̄tinus reviviscit. Unde et anima etiā mortua si ilachrymarum aquis fuerit balneata fit et mortua viua. Jo. 4. dicitur t: veniente fiet in eo fons aque viue salientis in vita eternam. ¶ Secur: lo virtutem abluendi. Nam videm⁹ qđ ea que sordidantur per lotionem aque mudantur. Unde pannus linea qui videtur niger et sordidus dū est atela succensus aquis sepe lot⁹ efficitur valde albus. ¶ Ques cianteq; tondeātur prius lauant in aqua. Sic aqua lachrymarum est omnium peccatorum abscrisma mundificativa et dealbativa Job. ir. Si lotus fuerit aquis viuis et fulgeant velut muri

Sermo tertius.

dissime manus mee zc. Nam sicut aquæ fluentes ex resolutione nivis sunt lacryme fluentes ex recordatione peccatorum. Et he sunt maxime ablutiue. Et hæc aquarum virtutem cognoscunt etiam animalia bruta et huius lotionis manifesta nobis prebent exempla. Nam leena dum adulterium cum pardo committit tanquam male fecerit masculum suum offendit ad ipsum nullatenus redit nisi prius fuerit lota aqua. Similiter et cyconia dum cum altero masculo concubuit nisi prius se lauet ad comparem non redit. Cygnus alba aqua non solum adulterium refugit: sed etiam si cum coniuge coierit tanquam rem turpem et fetidam fecerit nisi prius se lauerit nunquam cibum sumit. Et ramen multi miseri multis adulteriis et sceleribus fedati sine lotione penitentie ad corpum Christi accedere non veretur. Elephas cum muto rubore ad uxorem accedit lateras quiriti videri refugit tanquam turpe et detestandum quid fecerit nisi prius aqua se lauerit ad socios numquam redit. Et habent elephates hoc proprium quia semper in luna noua turmati ad aquas accedunt et ab omnibus sorribus aqua se abluunt et filios suos quos ante se ire faciunt semper similia facere instruunt. Sed multi miseri relitta aqua munda penitentie ad modum porcorum querunt aquam lutosam et turbidam luxurie. Eze. 16. Non est precisus umbilicus tuus et in aqua non est lota in salutem. Herba sunt Eze. ad hierlm. Tertio habet virtutem illuminandi in cuius signum dominus cecum natum illuminandum misit ad aquas siloe et abiit et lauit et venit videns. Quarto habet hec aqua virtutem fortificandi. Nam babilonia fortissima fuisse dicitur non tantum quia muris fortissimis et altissimis cingitur sed quia super undique fluvio valaretur. Nullus enim locus potest esse fortis ubi aqua deficit sicut patet in bethulia de iudich. Sic lacryme penitentium mirabiliter fortificant et pro

tegunt contra impetus tentationum et persecutionum Exo. xiiij. Erat aqua quasi murus ad dexteram eorum et levam. In ea etiam aqua egypti. id est sequentes submergitur et capita draconis. id est demonis tentantis vires confringunt. ps. Tu contribuisti capita draconum in aquis. Quinto habet hec aqua virtutem inflammandi. unde figurata est in aqua crassa ex qua accensus est ignis. s. amoris et deuotionis. 2. mach. I. Et hec omnia operatur in his spiritus domini. ps. Habit spiritus cius et fluent aqua. s. non solus lacrymarum sed etiam in atiacibus quisbus ad vitam eternam perdi cimur ad quam nos producat. zc.

Sermonis tertius de opere distinctionis et opere primi diei.

Quartus deus fiat lux et facta est lux et videt deus lucem quam esset bona et diuisit lucem a tenebris. Appellauitque lucem diem et tenebras noctem: factum est vesper et mane dies unus. In precedenti sermoni ostendimus qualiter incarnationis domini cause representantur in statu confusionis. Hunc sequitur ostendendum quomodo ipsa incarnationis filius dei representatur in opere distinctionis cum dicatur fiat lux: ubi quo ad litteralem sensum ponitur triplex distinctio. Una que facta est in superiori mundo. s. lucis a tenebris. Secunda facta est in medio. s. aquarum ab aqua. Tertia quod facta est in fine. s. terre ab aqua. Et hec triplex distinctio pertinet ad tres primas dies. Sed quodcum ad primam diem ponuntur quattuor. Primo enim ponitur lucis productio ibi: dicit deus fiat lux zc. Secundo lucis productio approbatio. Et videt deus lucem zc. Tertio lucis distinctio. s. a tenebris segregatio ibi. diuisitque lucem zc. Quarto lucis terminatio ibi: factum est vesper zc. Circa primum queritur quare incipit a productione lucis. Ad quod secundum opinionem beati augustini respondetur quod sicut di-

ctum fuit supra Mōyses non debuit p̄termittere spiritualis creature productionem. Et ideo quando dicit. In principio creauit deus celum & terrā intellexit spiritualem naturā adhuc informē per terrā autē materialē ifor mē corporalis creature. vnde q̄ spiritualis creatura dignior ē q̄ corporalis prius fuit formāda. An̄ forma tio eī significat ī p̄ductione lucis: vt intelligat de luce spūali. An̄ est forma tio spūalis phoc q̄ illuminat a deo vt adhereat nōbo dei. Sz alij sc̄ti dicūtq̄ loquīt mōyses de p̄ductiōe lucis sensibilis & corporalis q̄ spūalem naturā vt dicit b̄a² lūs mōyses iō p̄termisit q̄ fuerat & ī mūndū iūtū sensiblē creata Sed sc̄dm c̄ p̄fostomū ideo fuit p̄termissa a mōyle spūalis natura q̄ rudi populo loquebatur qui nichil nisi corporalia capere poterat quē ēt ab ydolatria reuocare volebat .assūplisset aut̄ occasionem si p̄posite fuissent eis aliisque substantie supra omnes corporreas creaturas eas enī reputassent de um. cū etiam p̄ni essent ad hoc q̄ soleim lunā et stellas colcrēt tāq̄ deos. q̄deis phibetur deutro. 4. ¶ Secundum ḡ illos sanctos p̄mittitur p̄ductio lucis q̄ p̄termissa fuit supra. Circa creaturā corpalem duplex ē informitas Una quidem terra erat in anis et vacua. Elia vero ī hoc q̄ dicebatur. Tenebre erant sup faciē abyssi. Necesarium fuit vt informitas te nebrar̄ primo remoueretur per lucis productionem quadruplici ratione. ¶ Primo quidem q̄ lux ē q̄litas primi corporis alteratis. Et ideo sū ea p̄ primo fuit mundus formand⁹. ¶ Secundo ppter contrarietatem lucis cōmunicant enim cum ea inferiora corpora cum superioribus. Sicut autē ī cognitiōe pceditur a cōtoribus ita etiam in opatione. Nā p̄mo ḡnāt viuū q̄ animal & animal q̄ homo vt d̄r in libro de ḡnātione animaliū Sic ergo optuit ordinē die sapientie manifestari vnde primo inter opera distinctiōis p̄duceretur lux tāq̄ prīmī corpo

ris forma & tanq̄ communior. ¶ Ter tia rō est sc̄dm basiliū quia per lucē omnia manifestātur. ¶ P̄t̄est ratio quarta addi. q̄ id sine quo nō potuit esse dies oportuit fieri p̄ma die. Sed sine luce non p̄t̄est esse dies ergo oportuit lucē prima die fieri. P̄ponit̄ ergo p̄rīo lucis p̄ductio q̄ dicit deus fiat lux dicere dei ē facere. facilius ei & velocius facit q̄ nos dicamus vel dicit fiat. i. verbū genuit in quo erat vt fieret. Et facta est lux. s. eo mō quo disposita erat eternaliter in verbo. ¶ Dixerunt aut̄ quidam lucem illam fuisse quandā nubem lucidā que post modū facto sole in materiā piacentē rediit sed hoc est inconueniens quia scriptura hīc cōmemorat institutiōnem nature que postmodū p̄seuerat fin illō ecclēs. iij. Houi q̄ oīa opera dei p̄seuerat in eternū. Unde non debet dici q̄ tunc aliqd factū fuerit iqd postmodū esse desierit. ¶ Et ideo alij dñt q̄ illa nubes lucida adhuc remanet & ē cōiuncta soli vt ab eo discerni nō possit: sed secundū hoc illa nubes superflua remaneret: nihil aut̄ superfluum est in operibus dei. ¶ Et ideo alij dicunt q̄ ex illa nube formatum est corpus solis. Sz hoc etiam dici nō potest: si ponatur corpus solis non ēē de natura quattuor elemētoꝝ sed esse incorruptibile p̄ naturam sicut philosoph⁹ tradit. Et sc̄dm hoc materia eius non potest esse sub alia forma. Et ideo dicendū ē vt dicit dyonisi⁹. 4. de diuinis nominib⁹ q̄ illa lux fuit lux solis sed adhuc informis q̄tū ad hoc q̄ iā erat suba solis qui. s. in celo crear⁹ fuit p̄mo q̄tum ad substātias postea data est ei virtus communis illuminatiua q̄d intelligitur in p̄ductiōe lucis. Et postea quarta die dici tur sol factus fuisse q̄ recepit virtutes p̄pletas ad determinatos effect⁹ & particulares. ¶ Secundo ponit̄ lucis p̄ducte approbatio. Quia vidit deus lucem q̄ esset bona tē. vidit. i. vt deri fecit q̄. s. talem fecit q̄ patenter discerni poterat q̄ ip̄a ē bona v̄ vidit

Sermo tertius.

approbado quod sicut sibi placuerat in dispositione eterna ut fieret ita placuit in existentia ut remaneret. ¶ Tertio ponitur lucis distinctio. s. a tenebris cū dicitur diuisit lucem a tenebris. Abi attendedū quod quidar per lucem intel ligūt naturar angelicam que primo creata bona est sed postea distincta a tenebris quod quidā steterūt et quidā cederūt. ¶ Sed quod scđm augustinū informitas non precessit formationem duratione opers dicere quod per lucis productionem intelligatur formatio spūalis creature nō que ē per gloriam perfecta cū qua creata non fuit sed que est pro gratiar cū qua creata fuit. Per hāc ergo lucē facta est distinctio a tenebris i. ab informitate alterius creature non formate vel si tota creatura simul formata fuit distinctio facta est a tenebris spūalibus. i. demonibus nō que tūc essent: quod dyabolus nō fuit creatus malus: sed quod deus futuras praeuidit. ¶ Secundū alios factos facta est distinctio lucis corporalis a tenebris tripliciter. ¶ Primo quidē quod tur ad causam. s. quod lux erat a sole: tenebre vero ab opacitate terre. ¶ Secundo quod tur ad locū quod i vno hemisferio erat lumen: in alio vero tenebre. ¶ Tertio quod tur ad tempus quod i eodē hemisferio secundū unā partem temporis erat lumē sim aliā tenebre. Et hoc ē quod subditur. quod appellauit lucem diem et tenebras noctem. Abi etiam tragitur lucis nominatio. Dies empt de a dyā quod est claritas. Tenebre vero a tenedo. Hor a nocendo. ¶ Sed nota quod quidar dixerunt fieri diē et noctem per emissionem et contractionem luminis et nō pro motū. Sed contra hoc obiicit aug. quod nulla rō esset huis vicissitudis emitendi et retrahēdi luminis cū hoies et aialia nō essent quorū visibus hec deseruiret. Et preter hoc non potest natura corporis lucidi ut retrahat lumen in sui primitia sed miraculose hoc fieri potest. ¶ In prima aut̄ institutiōe nature nō queritur miraculū sed quod natura rex habeat ut dicit aug. Et iō alit̄ ē

dicendum. s. quod duplex est motus in celo vnus cōis toti celo qui facit diem et noctem. Et ille videtur institutus primo die et ideo non fit mentio nisi de distinctione diei et noctis. ¶ Alius aut̄ est qui diversificatur per diversa tempora secundū quē fit diversitas dierum ad inuicē et mensū et annorum et ille fuit in quarta die. Unde tūc fit mentio de diversitate dierū et temporū et annorum cum der infra: ut sint insignia et tempora et dies et annos que quidē diversitas fit per motus proprios. ¶ Quarto ponitur lucis terminatio quod factū ē vesperē et mane. Ab luce ad occasum tendente factū ē vesperē. ¶ Et sic trāseūte nocte factū ē sequens non ane. s. luce redēste quod spaciū fuit. xij. horarū quod der dies vnus naturalis. Et ideo nō est verum quod lux fuerit producta plena s. vt in meridie sed potius vt in diluculo sed noluit moyses noīare primum mane ne viderefet alia processisse quod mane est finis precedentis et initium sequentis. ¶ Allegorice aut̄ quando xpus incarnatus fuit facta ē lux i mūdo que prius erat in celo Jo. iij. lux venit in mundum et c. Et vidit i. approbavit deus istam lucē quod dicit. Hic est filius meus dilectus i quo mihi ben placuit Math. xvij. Et istam lucem debet diuisit. s. separatā esse fecit a tenebris culpe. s. originalis in concepcione et actuallis in cōuersatione et a tenebris pene in resurrectione et a tenebris miserie i ascēsiōe. Tūc ascēdit a valle miserie ad montem glorie. i. de mūdo ad gloriam. ¶ Ista lux faciebat diē spūalem pro sui primitia et noctē pro sui absentia. Sicut lux corporalis facit diē corpore. viii ipse dicit Jo. ix. Quādiu sū i mūdo lux sum mudi. ¶ Sed vespe passiōis et mane resurrectiōis de quodbus i psalmis der Ad vesperū demorabit fleret et ad matutinū leticia primit̄ ad eadē diē. s. xpm. ¶ Moraliter i hoc ope primi diei icludūtur. viij. Ab primo agit de fidei venustate sub sc̄litudine lucis quod ē imago plenitudinis et venustatis. viii dicit quod dicit deus fiat lux et c. Abi primo tangitur

fidei origo/qz sicut lux ortū hūiter x̄bo dei.qz d̄t deus fiat lux sic et fides. Dicit ei apl̄us Ro. x. qz fides est ex auditu auditus aut̄ per verbū dei. vñ. 2. cor. iii. Deus de tenebris d̄t lucē sp̄le descere. Hā illi qz p̄io erāt infideles et tenebrosi effecti sūt fideles et predicatores lucidi resplēdentes alijs per doctrinā fidei sicut patet de paulo et dyonisio et multis alijs qd̄ totū p̄cessit ex deo. i. ex virtute dei diuini. Deinde tāgitur fidei pulcritudo cū subdit et facta est lux. i. noticia fidei ī mūdo luce-scentis. S; notandūqz fides assimilat luci triplici rēne. ¶ Primo qdem qz lux h̄z subl̄ mūrate in ortu. Quid ei lux a sublimib̄ corporibus. s. a sole et stellis que sūt at̄ illa corpora situ et dignitate. ecc. ii. lxiiiij. Ego feci vt in celis orīretur lumen indeficiens: hoc lumen fidei indeficiens qd̄. s. non extinguitur ventis persecutionum ortum est in celis. s. a sole in stellis. i. a xp̄o in apostolis. Unde sicut calor ē qualitas actia conseqnēs formam substancialē ignis Ita lux est qualitas activa cōsequēs formā substancialē solis vel cuiuscūqz alterius corporis a se lucētis si aliquid est tale. Tidemus em qz scđm diuersas naturas corporum celestium a quibus lux oritur h̄z diuersos effect̄. Si cut patet de radiis diuisaqz stellaraqz. Un videm qz lux solis inflāmat: lux lune humectat: lux stellaz terrā fecundat: qz v̄c̄ terra x̄tutib̄ stellaraz repleta diuer-sas res et utiles ḡnat que oia cōpetūt fidei. Hā fidei xp̄i doctrina humectat qz penitētes p̄uocat ad cōpūctionē. inflāmat qz cōtemplatiuos prouocat ad dilectionē. et fecundat: qz actiuos p̄uocat ad bonoz op̄m multiplicatio-nē. Un dyonisii d̄t qz lux oib̄ corpib̄ cōfert ḡnationē et vitam et motū. Sic lux. i. doctrina fidei cōfert ḡnationez bonoz op̄m actiuis: vitā dilectionis cōtemplatiuis: et motū cōpūctionis penitētib̄ et cōuersis. ¶ Secdo qz lux h̄z speciositatē ī aspectu īmo etiam sine luce nil apparet speciosum et pulchrum. Un ambrōsi dicit qz lux ē pul-

chritudo omnis creature visibilis ī ius maria ē grā qz ī suo p̄spectu oia mūdi corpora laudib̄ facit digna. Sic etiā tanta est fidei pulchritudo qz sine ipsa nichil possit placere oculis dei. Heb. xi. sine fide ī possibile est placē deo. ¶ Dicit aut̄ p̄spectu ph̄sis qz ī q̄tuor p̄sistit rex pulchritudo. s. ī mūltitudine sicut loca celivbi sūt pl̄ime stelle pulchriora sūt qz nō stellata. Et sic fides illa pulchrior ē et oculis dei gratiosior qz pl̄ib̄ bonis opib̄ habūdat. Nam fides sine opibus mortua estvt d̄r ia. ii. An caret suo decore sicut pl̄ata mortua et fructibus carens. ¶ Itē cōsistit pulchritudo ī magnitudine sicut stelle vel arbores maiores venustiores sunt minoribus. Et sic fides pulchra est que magna est siue qz longitudinē p̄seuerātie siue qz latitudinē mīe siue qz p̄fūditatē huilitatis siue qz altitudinē cōtēplationis. Et de hac n̄ de cōmendauit dñs Cananeā dicens O mulier magna ē fides tua. ¶ Itē cōsistit pulchritudo ī colore p̄cipue pulchritudo faciei ī candore et rubore h̄z illud. Læv. v. Dilect̄ meus cōdidus et rubicūdus. Et sic fides pulchra est qz est cū cādore puritatis et rubedinis flāma accēse caritatis. Item pulchritudo cōsūtit in claritate. Unde ille stelle pulchriorēs sunt qz clariōres. Et sic fides pulchrior que cum claritate cōtinētie. Un sap. iiij. O qz pulchra ē casta ḡnatō cū charitate siue cū claritate. Ista ē fidei pulchritudo qz dei oculos marie delectat. Un d̄r hiere. v. Dñe oculi tui fidem respiciunt. Et rō est qz hec lux fidei deriuata ē ab eter-na luce dīe sapie cui ē īestimabilis p̄ chritudo Un d̄r de ea sap. 7. Cōdor lu-cis eternet speculū s̄n macula. s. falsitatis et erroris. ¶ Tertio assimilat luci qz lux h̄z velocitatē ī motu. Tidemqz enim qz subito sole apparente ī punto oriētis fit illuminatio toti hemisphaerij n̄i usqz ad pūctum eppositum. Ex qz patet qz lux nō est corp̄ ut quidā dixerūt qz si lux esset corpus tūc eius illuminatō ē ī motu localis; nullū aut̄

Sermo tertius.

motus localis corporis pot est in instanti qz omne qd localiter mouetur nece. Se est vt veniat prius ad medium magnitudinis q ad extreum : illuminatio autem sit in instanti qz quando sum susceptiu3 alicuius forme e in ultima dispositione tunc forma introducitur in instanti. Si aut subiectum est indispositum tuc requiritur tempus non quidem ex parte forme introducte sed ex pte subiecti suscepti. Sed aer in quantum dyfanus est in ultima dispositione ad lumen et ideo illuminatio fit in instanti. Hec aut velor lucis diffusio sive immutatio significat subiectam fidei inspirationem que quibusdam sanctis facta est ut paulo et aliquibus alijs in cuius signi d2 de ipo paulo. actu. ix. q subito circumsulit eum lux d2 celo. scie etiam humane cum difficultate et in multo tempore discutitur. ¶ Sed doctrina fidei faciliter et in modico tempore discitur. Satis etiam et in modico tempore plantata est xpni fides in mundo: qz velociter currit sermo eius ut d2 in ps. sicut bona moneta cito currit. ¶ Secundo agitur de fidei utilitate qz vidit deus luce; qz esset bona. Et sicut est lux bona corporaliter sic fides bona id est utilis spiritualiter. An apllis ephe. v. Fructus lucis est in omni bonitate id est utilitate. s. et quo ad cognoscenda et quo ad operanda et quo ad caueda. Quo enim ad cognoscenda pmo quia occulta prodit multa enim que secundum lumen naturalis rationis nobis ignota sunt et occulta fides padit diuinatus reuelata sicut p in articulis fidei de trinitate diuinorum persona rum de actione mundi et de multis alijs que infideles philosophi minime cognoverunt. Unde cognoscit ea modo de deo una vetula xpiana que multi magni phi minime cognoverunt. Est enim naturale lumen rationis velut lumen lucerne sive ignis. Sed lumen fidei reuelata a deo est velut lumen solis multa em no videmus sub lumine ignis que nobis prodit lumen solis. ¶ Alio etiam modo lux fidei pdit oc

culta qz s. fide inducimur ad confitendum peccata latentia. Et est confessio fidei sacramentum manifestas peccatus occultum ad anime salutem. propter qd d2 iob. xxvii. Abscondita perdurit in lucem: sed si aliquis no venit ad lucem ut no arguantur opera eius cum talis latere non poterit nisi quisq veniat dominus q illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium ut d2. 1. cor. 4. ¶ Secundo qz fides in via dirigit. Nam qui ambulat in tenebris nescit quo vadat. Dirigetur ergo homo ambulans per lucem que viam offendit et offendicula prodit. Adodus ambulandi in via vie eterne est per iusticiam et misericordiam. Nam misericordia parat iusticia offendicula vitat. propter qd d2 in ps. Universa via domini misericordia et iusticie. Sed in utramque via dirigit te lux fidei qz dirigit hominem ad opera misericordiae et iusticie. An in ps. de hoc d2 qui sequitur lucem fidei oia opera eius in fide diligit misericordiam et iudicium sive intelligas de iudicio iusticie quo remouentur offendicula primorum sive de iudicio penitentie quo remouentur offendicula peccatorum. Et iō ut homines recte ambulent hortat est xpus ut lucem fidei custodiret. Dicens io. xij. Ambulate dum lucem habetis. Et iterum io. xij. Credite in lucem ut filii lucis sitis. Et iterum io. xi. Qui ambulat in die non offendit qz lucem huius mundi videt. ¶ Tertio qz lux ab hostibus defendit. Nam hostium insidies prodit latebras enim illustrat et patefacit in quibus insidie absconditur. Et sic fides dia versutias cognoscere docet et hec fortitudo que necessaria est contra dyabolum secundum illud. 1. petri. v. Adversarius vester dyabolus tandem leo rugiens circuit querens quem defueret cui resistire fortes in fide. Fides enim est scutum armature contra quam non possunt tela ignea. i. temptationes demonium accense persecutioes mundi ferentes. Unde hec est victoria que vincit mundum fides nostra. Et ideo huius armaturam suadebat apostolus

De opere distinctiōis & ope p̄imi diei

fo. ix.

induere dices. Ro. xiij. Induamur ar-
ma lucis. ¶ Tertio agit de fidei puri-
tate. s. p̄ separationē a tenebris. Qui diui-
sit lucē a tenebris. i. fideles ab ifideli-
bus tenebrosis. Sicut hacten' in egi-
pto vbiq̄s habebat filij israel q̄ fide-
les erāt ibi erat lux. Abi vero egyptiū
infideles ibi erāt tenebre ut dī ero. x.
In eisdem etiam hoībus separata ē lux
a tenebris qn̄ infidelitate relictā ad fi-
dem conuersi sunt s̄m illud ephe. v.
Eratis aliqui tenebre nūc aut lux in
dīo. Sed tñ sunt quidam qui iniscent
lucē cū tenebris & hoc sit tripli. ¶ P̄ori-
mo qn̄ q̄s heretic' vñū fidei articulū
p̄fitetur & aliū negat sicut maniche'
qui in xp̄o p̄onfitebatur deitatem & ne-
gabat humanitatem. Et sabelius p̄fi-
tebat vnitatē dīne essētie & negabat
trinitatē p̄sonar̄ & sic de multis alijs
¶ Scđo qn̄ q̄s ypocrita facit bona s̄
mala intētione puta actū iusticie aio
vindicē & opa pietatis fauore hūane
laudis. ¶ Tertio cū q̄s p̄ctōr facit ali-
qua de gñc bonoꝝ i p̄ctō mortali exi-
stens. p̄sic faciētē dī. Mat. vi. vide ne-
lumē qd̄ in te est tenebre sint. ¶ Quar-
to agitur de fidei claritate q̄ appella-
uit lucē diē. Dies ei dī a dyam qd̄ est
claritas. P̄er diē ei intelliguntur bo-
ni qui hñt in se presentiam lucis fidei.
Est ei dies p̄mo noctis exp̄liua. Et san-
cti viri conant q̄tum p̄nt expellere
a se noctem p̄cti. s. penitendo & occa-
siones p̄cti vitando. itavt de eis dici
p̄t illud. I. thes. 5. Iaz nō estis noctis
neq̄s tenebraꝝ s̄ omnes vos filij lucis
estis & filij dei. ¶ Et nota q̄ q̄to nor
precedens est magis tēpestuosa vel
turbulenta tanto succedētis diei pre-
sentia magis est grata. Quia sancti
q̄to magis hñt de labore & pugna in
expulsionē culpe: tanto magis postea
gaudent in serenitate conscie. Roma.
13. Mor p̄cessit: dies autem appro-
pinquauit. Item dies est sui augmen-
tatiua vel diuinatiua. Et q̄to plus
decrescit in hieme tanto plus elonga-
tur in estate. Sic boni viri crescunt in
charitate secundum illud in charita-

te crescamus. ephe. 4. Quousq̄ per-
uenerunt ad perfectionem Sic lux v̄
calor diei a mane incipiens crescit.
Unde proverb. 4. Justorum semita q̄
si lux splendēs procedit & crescit ad p̄-
fecit diem: decrescit autem sancti
in humilitate & paupertate. Nam hu-
miles minuunt seipios. P̄pauperes ei
minuuntur ab alijs. i. minimi reputā-
tur. Sed q̄to sunt minores invitā ista
tanto maiores in alia. Et ideo dice-
bat ioseph. gen. xli. Crescere me fecit
deus in terra paupertatis mee. Et q̄
to plus se humiliat in aduersitate tā
to plus exaltantur in prosperitate si-
cū patet in iob. P̄onit enim deus hu-
miles in sublimi & merentes erigit so-
spitate. ¶ Item dies est a sōno excita-
tiua & ideo inductiua ad operandum
& laborandum. Et q̄to plus dies de-
clinat versus finem tanto sapiēs ope-
rarius ad perfectionem diuturni ope-
ris plus conatur ut greg. dt. Et sicut
ri excitant se a negligētia & sollici-
tant ad bona opera & tanto plus ap-
propinquant fini. Unde quilibet dicit
illud io. ix. me opꝝ opari donec dies ē
¶ Quito agitur de maloꝝ tenebrosis
tate quia tenebras appellauit noctē
¶ Alii autem hñt tenebras interius &
noctem exterius vel tenebras in mū-
ndo & noctem in inferno. ps. P̄osuisti
tenebras & facta est nor. Recte ḡ ma-
li assimilantur tenebras. ¶ Primo ra-
tione occultationis quia occultātur
in tenebris colores rerum. Et sic ma-
lis exempla bonorum. Unde dicuntur
tenebre a tenēdo q̄ dyabol⁹ tenet oculos
maloꝝ ne respiciat etēpla bonoꝝ
psal. Obscurētur oculi eorum ne vide-
ant. Thob. In tenebris sedeo & lumen
celi non video. ¶ Secundo ratione de
uiationis quia tenebre faciunt erra-
re in via. i. in opere. Errant enim qui
operantur malum ut dī proverb. 10.
Et quod peius est interdū ip̄m erro-
rē & casum suū non agnoscūt. puer. 4.
Quia impiorum tenebrosa: nesciunt ubi
corruant: & in ps. nescierunt neq̄ in-
tellecerunt. in tenebris ambulant.

b.i.

Sermo quartus

¶ Tertio rōne trepidationis q̄ tenebre timorem inducit & lux securitatem. Et sic nequitia inducit timorem. Nam sicut dicit Seneca. Nichil timidū facit animum nisi reprehensibilis vite p̄scia puer. x. Pauor h̄is qui operantur in alium. Unde in ps. Timor & timor venerunt super me & conixerunt me tenebre. ¶ Habent enim peccatores noctem: lucem solis. i. lumen gracie intercipiēt. s. interpositionē terre id est terrene cupiditatis q̄ diem grāe p̄uertit in noctē culpe. Judic. ix. Dies mutabūtur in noctem. ¶ Item h̄nt noctē latronē sollicitatē qd̄ p̄tinet ad vanam gloriam q̄. s. latenter subitrās furatur boni opis meritum. i. thes. v. sicut fur in nocte ita veniet. ¶ Itē h̄nt noctem infrigidantem. s. per absētiā solis caritatis. Et hoc est accidic & sō nolentie. Ephe. v. Qui dormiunt nocte dormiunt. ¶ Item habent noctem verecundiam peccati auferentem. s. propter occultationem tenebrarū que pertinet ad superbiām que inuercūdum facit iob. iiij. Nam noctē illā tenebrosus turbo possideat. ¶ Item h̄nt noctē aprū & alias feras p̄ducentem qd̄ p̄tinet ad iram & impatientiam. ps. Facta ē nor in ipsa p̄trāsiblī oēs bestie silue. ¶ Item habent noctem aeris infectam. Nam noctis frigiditas aerē condensat in vapores et in eo norios concludit & conseruat. Unde hippocrates dicit q̄ nisi stillaret aqua de nocte subtiliaret aeris cōsūtatem de strueretur omne corpus animatum. Unde nor a nocendo dicitur. Hec autem infectio noctis pertinet ad luxuriam: que diligit caliginem noctis. Job. xxiij. Oculus adulter obseruat caliginem. Judic. xix. qua. s. muliere cum tota nocte abusi essent. &c. ¶ Itē est nor eorum qd̄ de die non videtur manifesta. Multī enī vermes ut noctiluce & huiusmodi appent de nocte qui non apparent de die. Et sūt aues ut noctuer huiusmodi & hoc pertinet ad inuidos qui ifamātesq̄ alios: defecctus latentes faciunt apparere. Job.

Noctem verterunt in diem: quia que occultare deberēt alijs manifestant. ¶ Sexto agitur de tētationis vmbro sitate cum post productionē lucis subditur factum est vesperē. In hoc em̄ significat vt vt greg. q̄ post lucē rectitudinis seq̄tur vmbra tētationis. Serō em̄ qd̄ post lucē dici seq̄tur vmbre magis protenduntur: qz. s. postq̄ homo lumē die grē recepit maiores tentationes sequuntur: quia tunc demones magis incitantur & erunt ad tentandū: sicut aues nocturne vespere s. serō erunt ad predandum unde tūc longiores sunt vmbre. i. maiores sunt tentationes. Hiere. vi. Longiores facte sūt tenebre vespere. Itē vespere. i. serō exalatiōes & vapores fumosi q̄ sūt nebulae & nubes magis resoluuntur. Et iste sunt tentationes a carne. Unde dicitur. Numeri. iiij. q̄ nubes vespere super tentorium erat. ¶ Item vespere. i. serō ppter resolutionē animalia ad sōnum disponuntur. i. tētatiōes accidie & negligētie. Isa. xxi. ad vesperam dorsimetiſ. Sed debes vespere. i. serō hostiū cordis claudere. Itē serō hostia claudūtur & tunc clauduntur foēs et pori corporis stringuntur. s. ppter remissionē caloris. Hec clausura d̄ fieri ppter timorē & cautelā vt claudēde sūt foēs sensuū ad orādum vt oretur in abscondito: qz oratio multum valet contra tentationes. Unde primi Be. xx. Dimitte me vt abscondar usq; ad vesperam. Foēs etiam. i. exempla sc̄torum debent esse clausa in corde et debet fieri restrictio pororum. i. carnaliū appetituum vt carnalis concupiscētia mortificetur Eze. xxiij. Por tuus est vro; mea vespere. i. mortifica ta carnalis cōcupiscētia in ip̄e tentatione. ¶ Septimo agitur de humana vita varietate. qz vespe et mane dies unus. Hic dies est vita humana q̄ respectu eternitatis ē tāq̄ dies exterñā q̄ p̄terit sicut in ps. &c. Etia si duraret mille annis sicut leg. ē de quibusdam qui fuerūt in p̄ia etate geniti tamen illa dies una. i. humana vita h̄z vespere

et mane. i. quicquid prosperitatem quicquid ad uersitatem. Unde quodam in limie templi iouis (ut refert boeti²) duo dolia ponebatur: unum plenum dulci: alterum plenum forti, liquore et quilibet in transitu de viro per gustabat. Et sicut inuidus in quem qui nascendo ingreditur: viraque fortuna et prosperam et aduersam experitur. ps. Ad vesperam. s. aduersitatis demorabitur fletus et ad matutinum leticia. Tali sunt viri diligunt proximo in mundo hinc vespe aduersitatis et temporalis tristitia. ut post hoc mane possideant eterne felicitatis et letitiae. Id quia nos pruducat

Sermon quartus de ope secundae diei. i. de firmamento.

Fixit quoque deus fiat firmamentum in medio aquarum et dividat aquas ab aquis. Et fecit deus firmamentum. diuinitus aquas que erant sub firmamento ab his que erant super firmamentum. Et factum est ita vocavit deus firmamentum celum. Et factum est vespe et mane dies secundos. In precedenti sermone omnium est quod incarnationis filius dei fuit prafigurata in lucis productio. Nunc autem ostendetur quod est quod ipsum in orbem incarnationis prafiguratum est. in similitudine firmamenti. **S**ecundum de firmamento productio. Dixit quoque deus fiat firmamentum. Secundo de aqua divisione: ibi diuisitque aquas. scilicet de firmamēti noitatione. Elocauitque deus firmamentum celum. **Q**uarto de temporibus terminatione quod facit est vespe et mane. scilicet circa pomerium considera tria. **P**rincipium factum scilicet dei verbum quod dicit deus. **S**ecundum quod dicitur cum verbo dei sit etiam principium celi et terre: sicut et lucis vel firmamenti: et quod est in productio celi et terre non fit metrio de ipso ut dicatur fiat celum et terra sed solus per creauit celum et terram sicut deus fiat lux vel deus fiat firmamentum. Dicere ei dei est ubi ei generatio. **A**d hoc sciendum est secundum augustinum persona filii dei commemorare tam in prima creatione rerum quam in re distinctione vel ordinatu sed aliter et aliter. Distinctio enim

et ornatus pertinent ad regem formatio ne: sicut enim formatio artificiorum est per formam artis que est in mente artificis que potest dici intelligibile verbum ipsius. Ita formatio totius creature est per verbum dei. Et ideo in ope distinctionis et ornatus fit mentio de verbo dei cum deus deus. In creatione autem commemoratur filius ut principium cum deo. In principio creauit deus: quod in creatione intelligitur productio informis materie. **S**ed secundum alios secundos ponunt elementa esse creatae sub propriis formis. Dicit enim basilius quod cum deus creauit celum et terram. Per ista duo extrema datur intelligi et media elementa marie quod omnia media productio motus vel est ad celum ut levius: vel ad terram ut grauius. Nam sicut aliud dicitur omnia quattuor elementa praeuenit scriptura comprehendere sub nomine terre. Unde in psalmis postquam dicit laudate dominum de terra subdit ignis grande nix glacies. scilicet. **E**t ideo secundum istos dicendum est aliter. Dicit enim basilius quod per hoc quod deus. Dicit deus importat divinum impium: per nos oportuit produci creaturam quod obediens per fieri mentionem de divino impietate. Et propterea non deus deus in prima creatione. **S**ecundum considera modum impatiuum cum subdividatur firmamentum. Abi aduentus datur quod in productio firmamenti et alio per uititur scriptura his tribus verbis fiat: factum est: et fecit. Per quod tria secundum auxilium designatur triplex esse rerum. **P**rimo quidem esse rerum in verbo per hoc quod deus fiat. id est orbem genuit in quo erat ut fieret. **S**ecundum esse rerum in mente angelica per hoc quod deus factum est ita. scilicet in cognitione angelica: que per diem figuratur. **A**nno dicitur unum quod opus factum in aliqua die quod nihil deus prodixit in propria natura quod non impressit mente angelice. **A**nno per primum diem in intelligit augustinus cognitionem primi operis in mente angelis ut secundum cognitionem secundum operis et sic de aliis. Et quia mens angelis multa potest cognoscere simul precipue in verbo in quo omnis angelorum cognitione perficitur et terminatur. Ideo illa dierum distinctione b. ij.